Sermo LX

suris regulis vel ponderibus iniuste acq̄-
sūtum ē restitui debet: si fuerit alicui⁹ qua-
titatis app̄ciabilis: aut si parui valoris
paupib⁹ erogari. Ad laudē dei.

Quid restitui debet rōne erro-
ris cōdemnatiōis incertitudinis t̄
donationis: ac p̄ quem fieri debet
incertoꝝ restitutio: Sermo LX

On furtum facies:

n Exod. xx. Habito in sermone p̄ce
denti de duob⁹ generib⁹ debito-
rū ad restitutionē obligantiū. Iā p̄sequē-
dum est de tertio genere debitorū: qđ dicit
p̄t lucrū illicitū seu altenū: ad qđ restitu-
endū obligat q̄s quadruplici rōne. Pri-
mo rōne erroris p̄ q̄ talis regula dari p̄t:
Om̄ne acq̄sūtū a dante p̄ errorem: p̄sonē cui
dat restitui debet. Pro quo sciendū q̄ tri-
plex ē error ad restitutionē obligās. Pris-
mus ē error p̄sonē cū. s. dat vni credēs da-
re alteri: tūc enī restituendū est danti vel ei
ad quē dantis intētio ferebat: sicut sepe cō-
tingit ī improbis q̄storib⁹ de quib⁹ vide ſ.
Secūdus ē error fortune: vt q̄r credit dare
paupi sed diues ē cui dat: tūc etiā nō trā-
ferit dominū in recipiente fīm Sco. in. iij.
qr nō est ibidē in dante voluntariū ppter cō-
ditionis ignorantia quā respicit in dando
vt patet supra: ybi agit de q̄storib⁹. Terti⁹
est cōditionis apposite: vt q̄r credit eū mis-
sam celebraturū vel tricēnariū factū t̄ nō
facit: tūc enī si receptorī cōstat de p̄cisa intē-
tione dantis: q̄ sc̄z aliter nullo modo de-
disset: fīm quosdā obligat ad restituendū
vel ad supplendū p̄ se vel p̄ aliū fīm dantis
intentionē. Ratio hui⁹ est: quia cum res in-
istum nō transeat nisi eo modo quo dans
intendit trāferre: si cōditio nō est: in ipsuz
res transferri nō p̄t. Alij x̄o dicunt q̄ ex
quo illi p̄sonē simpliciter dat t̄ dare inten-
dit: q̄uis nō subsit cā ppter quā dare inten-
dit: nihilomin⁹ donatio manet: nisi causa
illa nō solū esset cā motiva vel finalis: sed
etiā conditio dandi: vt sit sensus: do tibi si
tu es bonus vel si facis hoc: aliter nō: hoc
p̄bant p̄ simile: vt si quis dat alteri centuz
libras: quia credit ipsuz amicū suū t̄ tamē
non est: tūc non tenet restituere nisi dans
adderet cōditionē: sc̄z do tibi si tu es ami-
cus meus: et illius opinionis fuit Geral-
obdosi. Sed p̄mi dicunt hoc nō esse simile:

S. iij

De decalogi

qz in pmo casu dans intendebat dare deo
et cultui eius potius qz homi: p hoc inten-
dens pcurare bona spualia a quibz ini-
ste fraudas. Hinc fm. Inno. et Hosti. Hypo-
crita qui multa sub nomine virtutis qsiuit
obligat restituere: qz p fraudem adeptus est
vel saltem paupibus distribuere. Secundo
obligat ad restitutionem rone cōdemnatio-
nis: qz sic fur et cōsimiles no tenent re-
stituere ablatum: sed etiaz cōdemnationem ex
illo debitam. Pro quo talis regula dari po-
test. Omnis pena a iudice iuste sententiata:
sub debito restitutiōis est soluēda: ex qua
cōcludit ecōtrario qz no est soluēda qz no
est sententiata: nec ante qz est sententiata: nisi
ex causa aliqua deberet: aut nisi ture sim-
pliciter esset statutū eam solui licet no esset
sententiata: nā cōiter pene iuris positiui no
intelligunt esse simplicitē inflicte: sed solū
ordinate: vt p iudices ordine in iudicio in-
fligant: als qlibet homicida quātūcumqz
occultus mortalit peccaret no restituendo
curie omnia sua: et no offerendo se iudici ad
suppiciū qd homicide leges statuunt. Et
fm Ray. in hoc casu pena unius non libe-
rat aliū: vt patet. xij. q. ii. cum demotissimā.

Ad maiorem tamē evidentiā ponunt ca-
sus de homicida: in quo primo contingere
potest qz facto homicidio no capiat nec etiā
bona sua: et tūc talis līcite fugere pōt: et bo-
na sua alibi asportare ac alienare qdīu cō-
tra eum et bona sua no fuerit sentētia data.
Secundo xo cōtingere pōt: qz ipse capiat lz
nōdūm ptra eū sentētia data sit: et tūc dicit
Anthoni⁹ de butrio: qz si peccatum ei⁹ no est
occultū no peccat fugiēdo: qz nulli dicen-
dū est qz se pdat. Si xo manifestū est: tūc
mortalit peccat fugiendo: p hoc facit glo.
dist. j. in. c. ius gentin⁹. qz dicit illū peccare
captiuū qui fugit a dño suo si bellū est tu-
stū: porro licet fugiēdo peccet: se tñ restitu-
re no obligat: qz cōtra eum nōdūm senten-
tia lata est. ff. de dona. l. post cōtractū: et. l.
donatiōes. h. vltio. Tertio deniqz cōtinge-
re pōt qz no solū capiat sed etiā cōtra eum
iuridice et ptra oīa bona sua data est: et tūc
nec se defendere nec fugere pōt nec etiā bo-
na sua a manibz indicantis alienare: qd si
fecerit: oīa bona sua restituere obligat: et
ali⁹ sīl qz eadē auferrēt. Hinc ap̄ls ad Ro.
xij. ait: Qui pōtestati resistit dei ordinati-
oni resistit et sibi ipsi damnatiōes acqrit: nec
etiā post sentētia mortis in eī iuridice da-
tam pōt morte inferenti resistere: quia licet

preceptō

hō naturalit inclinet ad resistendū inferē-
tibus ei morte: th qz data est illi ratio ut ea
ad que natura inclinat non passim sed fm
ordinē ratiōis executiōi demādet: ppter
no oīs defensio sui est licita sed qz fit cū de-
bito moderamine rōnis: et hoc sentit Bal.
de perusio: uno quidā credūt qz si iuste cō-
demnat ad mortē fugit: sei p in man⁹ iu-
dicis tradere tenet: Pro hoc facit glo. in
c. pastoralis in clemē. de sen. et re iudi. sup
verbō: p violentiā: vbi etiā cōcordat mul-
ti doctores cū glo. qz dicit qz si captiuus ad
penā vel pculū mortis relaxet: pstito iu-
ramento de redeundo ad carcerem: tunc si
mors eius est iniuriosa no tenet redire: qz
iuramentū est ptra legē nature: vt p. p. xij.
q. iij. h. vltimo. x. quisqz. et de hoc pleni⁹
patet supra: vbi agit dō pūrīo. Si xo mors
eius no eset iniuriosa: tūc redire tenet p/
pter iuramentū: eadē enī ratiōe cogere vi-
def sentētia iuste lata sicut līcitū iuramen-
tū: si th no iurasset nec voto se cōstrinxissz:
tuc fm. Pau. si aufugeret animo penitēdi
non peccaret nec redire tenet: durū enī vi-
def fm eundem determiare qz hō se debet
vtroneus offerre morti etiā iuste inflicte:
qz pōt aliter saluari et penitere: secus tamē
est si no intēdit se emēdare: vel si cōscia di-
ctante de se emendā no sperat: licet pponat:
tūc enī aufugiēdo mortalit peccat: et ad re-
deundū obligatus est: qz magis eligere te-
net iuste mori qz iniuste vivere: vñ et se re-
dimēdo p pecuniā et sic iudicē corrūpendo
mortalit peccat: et quicqz iudex pcurator
aduocat: vel alijs pculis munieribus cau-
telis vel alijs maleficis malefactorem in-
uat ne condemnet: mortaliter peccat: nisi
pabilitē speraret emendā: et quicqz in-
de accepit paupibus est erogandū. Ter-
tio pncipaliter obligat qz ad restitutionē
lucrū illiciti vel alieni rōne incertitudinis:
quedā enī incerta et vaga detinēt aliquīz:
quo veri dñi no inueniunt: licet diligēter
querant̄ seu etiam oīno ignorant̄: et illa in-
pias causas sunt erogāda maxime in alimo-
nijs pauperū et redemptiōe miserabilis p/
sonaz captiuoz: vt sic fm. Sco. in. iij. dist.
xv. cui no pōt reddi tpaliter eidem satissiat
spūaliter: qd tūc maxime fit qz paupes lo-
co christi succedūt. Sed p quē talis distri-
butio et restitutio fieri debet: diuerse sunt
opiniones: quibz th dimissis causa breuita-
tis stante malicia temporis vt nūc breuiter
dicendū est: qz si ad restitutionē obligatus

ad huc compos ratiōis est et potens; tūc ut dicit S. in. iiiij. dist. xv. q. ii. ppe finē. Quidā si queras p manus cuius debeat talia pau peribus dispēsari. Videō q nō inueni q̄s necessario mediator sit determinatus in ista paupibus dispēsando. Quidā aut̄ doctor ait: q̄ cōfessor vel aliq̄s alius ea dispensare debet: de cuius fidelitate ille cōfidat: mihi aut̄ videt q̄ talis p seipm cōsilio nihilominus boni viri hoc paupibus erogare pōt: q̄z tali mediatori ad dispēsandū tribuit posset de cuius fidelitate psumeret: qui th̄ sibi appropriaret vel in altos usus cōneteret q̄z deberet: vñ lex diuina qñ nō ligat psonam tūc sequēda est ratio naturalis q̄ dictat q̄ homo qil aliquid tenet magis restituat pauperib⁹ p seipm q̄z p aliū: cōsiliū tamē boni viri nō excludendo sed potius includēdo: hec est sentētia Scoti q̄ videt rōnabilitor. Hec obstat. c. cū sit. ex de iudeis. vbi dicit q̄ fm pudentiā dioce. debet ea iudei pauperib⁹ xpianis distribuere: qz capitulū illū loquit de iudeo nō de christiano: cuius au toritas et dispēsatio quo ad paupes xpianos ab ecclesia merito suspecta habet: cuius in illo casu cogatur ad hoc innitus: qualis suspicio in xpiano fidei merito cessare debet: et sic ep̄us nō habet se de talib⁹ intro mittere nisi in defectū: vel nisi vbi agere in iudicio h̄ nolentē paupibus erogare. Et cordat Jo. mo. in. c. quā q̄z. li. vi. de usū. et Inno. extra de emu. eccl. in. c. qz pleriqz. Si x̄o taliter obligat laborat in extremis debet instituere ac deputare certū ac pbū executorē illius restitutiōis: et hoc vnu vel plures: et tūc taliter instituti cōmissum officiū fideliter exequi debet: siue in restituēdo: siue in paupibus distribuēdo: siue etiā iuste acq̄sita in testamētis reicta paupib⁹ et pīs canis quo citī poterūt fm volūtam testatoris dispēsando: vt p̄z. xiiij. q. iiij. c. de laicis. in fi. vbi plane de hoc: et h̄ est sentētia Archid. Hoc etiā no. ex de x̄bo. sig. c. cū tibi. in glo. q̄ incipit: nō intelligas. Si th̄ hmōi executores in hoc negligētes et infideles fuerit: tūc debet cōpelli vel suppleri debet p diocesanū vel p illū cui ip̄e cōmisserit: vt p̄z latī supius in q̄rto pcepto vbi agit d̄ executōe testamēti ifra quātū t̄pus fieri debeat. Si deniqz taliter obligat nullū reliqt executorē q̄ iusta restituat: tūc locū habet sua Bay. et Hosti. q̄ dicūt: q̄ h̄ restitutio v̄l distributio fieri d̄z auct̄e ep̄i vel pe nitētarij: v̄ letiā capellani eī i cui⁹ diocesi

illa iniusta sūt habita: et hoc sonat dictū ac de laicis. Quarto principaliter obligat quis ad restitutionē lucri illiciti vel alieni rōne donatiōis. Pro quo sciendū: q̄ S. in. iiiij. dist. xv. de tali donatione tale ponit cōclusionē: q̄ dñs alicui⁹ rei nō p̄hibitus a lege vel supiore: a cui⁹ volūtate depēdeat i donādo vel transferēdo: donare pōt rem suā alteri volēti recipere: qd̄ probat: qz ex q̄ p actū volūtatis fuit dñs: p voluntatē potuit cessare esse dñs: et aliis vult recipere ergo pōt incipe esse dñs: et non p̄hibet aliq̄ causa supior̄ istū desinere et illū incipe esse dominū. Ex quib⁹ verbis elicīt q̄ tria regunt ad instā donationē: ita q̄ recipiēs non obliget ad restitutionē. Primum est q̄ sit liberalis translatio ex pte donātis: qz nō est ē donatiōe iustitia vel iusta translatio: si do nans nō mere liberaliter donat: qd̄ dupli citer fieri pōt. Secundū p ignorātiā: nō enē mere liberaliter donat q̄ ex ignorātiā donat sicut donāt furiosi: frenetici: mente capti: ebriosi et silēs: qz iam in eis nō regnat libe rum arbitriū: vnde fm iura furiosus dare nō potest: qz compaf̄ infantī ppter defectū usus li. arbi. sicut nec peccare possūt. Hinc xv. q. i. c. merito. h̄. vt itaqz. subdit. mens x̄o alienata furore cū sui compos nō sit eo rū que admittit: reatū nō p̄trabit: qz faculatē deliberādi nō habuit: vñ pupillo et fu rioso in maleficijs subuenit: vt nō eis im puten̄ ad penā que ex mētis deliberatiōe nō p̄cūsserūt: hoc ibi: et in clem. de homi. c. si furiosus: vbi dicit glo. q̄ talis q̄dū fu rit pati pōt iniuriā sed nō facere: et qd̄ per eum fit: habet p̄inde ac si casu aliquo acci disset sine facto p̄sone: vñd̄ si dāmū aliquod dat non tenet. I. acquilia. sed est p̄inde ac si quadrupes fecisset vel tegula cecidisset. ff. ad. l. acquil. sed etsi quicūqz. h̄. iij. et idēz ibi dicit q̄ infans vel furiosus p̄didit aut corrupit: impunitū est: etiā si hominē occiderit: cū alterū innocētia p̄silij: alterū x̄o fati infelicitas excusat. Et silē dicendū ē de dor miente: q̄ sic aliq̄n in somno loquit: sic ali qñ etiā i somno agit. Hinc etiā i hoc. c. si fu riosus. determinat Clemēs. v. i. p̄cellio Utēnen. q̄ furios⁹ infans et dormīnēs aliū oc cideus vel mutilans: nullā irregularitatē incurrit: et simile iudiciū ē de morti p̄pinq̄uis: cū. f. iam sunt ex rōnis usū: et tū ope et malicia aliquo p̄ cōdūt v̄l mutat testamētū. qd̄ fm S. in. corā deo nullū robur obtinet: et si rōnis usū adhuc habere videant: tū. S. iiiij.

De decalogi

stantiū importunitatib⁹ lacerit ac vicit
tandē cōsentīt inuiti: qđ silr nullū robur
obtinet: eo qđ nō cōsentīt mere volūtarie:
quia dicit phis.ij. Ethicop: qđ ignorantia
et aliqualis coactio excludit volūtarū. Ex
dictis ergo fm Sco. cōcludit generalis qđ
quicqz deceptus de eo cui donat qđ tuz ad
illā rationē ppter quā donat nō simplicē
donat: et ideo tenet recipiēs ad restitutiōz.
Silr qđ cōsentīt aliq necessitate coact⁹ donat nō
simplicē donat: et sic recipiēs tenet ad re
stitutiōz: si cō multi inferiores maiorib⁹ exhi
bēt mun⁹ a manu vel ab obsequio: poti⁹ ex
verecūdia vel timore qđ ex mera volūtate:
ita qđ superiorū p̄ces qđ mandato cōparant:
et sic ad restitutiōnē obligant: nisi talia iu
ste exigerent etiā ab inuitis. Ratio est: qđ
id nō libere donat qđ cōtra vel ppter volū
tate illius a quo dependet in donādo do
nat: ar. habem⁹ in. c. exigit. li. vi. de censi
bus. vbi p̄cipit qđ visitatores restituant ea
qđ ab eis receperūt qui visitant: licet etiam
munera libere data videant ip̄is visitato
ribus aut eo p̄ familijs: vt patet ibidem: qđ
p̄sumit qđ intuitu visitatiōis donat: vt visi
tatores ad eo p̄ flectent arbitriū: nimirū cū
munera vt in plurimū excecant oculos: vñ
p̄cipit eis qđ in duplū restituant: alioquin
grauiorib⁹ penit⁹ subiiciunt: vide ibidē in
textu et glo. Secundū p̄ncipale qđ requi
rit ad iustā donationē est: qđ assit volūtas
recipiēdi in eo cui fit donatio: altoquin nō
transfert dominiū: sicut quidā faciūt qui ī
manifesto oblatū refugiunt et postea in oc
culto auferūt: qui fm Sco. furtū cōmittūt
Tertiū est qđ tā accipientes qđ dantes nulla
lege superiori phibeant in ista trāslatiōe nec
p̄ actū alteri⁹ a quo dependeat: ppter defe
ctū autē recipiētis nō p̄t quis dare fratri
minori pecunia: qđ ille nō vult: et si vult nō
p̄t esse possessor: sic etiā nec alteri religio
se p̄sonē tangqz p̄sonē p̄uate quicqz dari po
test: qđ nō p̄t p̄p̄tū aliqđ possidere: ppter
defectū x̄o dantis null⁹ tpe quo caret vñ
li. arbit. dare aliquid alteri p̄t: vt p̄ supra.
Silr nec uxores nec proles nec seruientes
de rebus patris familias nisi in certis casi
bus: nec etiā monachi nec pupilli: nec mi
nores. xxv. annis put de his latius patet
In. liij. p̄cepto vbi agit de his qui elemosy
nā dare possunt. Ad laudē dei.

Ubi tam incerta qđ certa resti
tui debēt: et de septē circūstantijs

precepto

quē requirunt ad ad verā debito
rū relaxationē: Sermo LXI

On furtum facies:

n Exod. xx. Quinto p̄ncipali⁹ vi
dendū est vbi restitutio fieri de
beat ad hoc vt iniuste possidēs in omnib⁹
satisfaciat. Ad cui⁹ euidentiā cōsideran
dū est: qđ omnia bona restitutio obnoxia
aliquā sunt incerta quo ad p̄sonas quib⁹ sūt
restituēda: aliqñ x̄o certa. Dūtum igif ad
primū queri p̄t: an debita donata legata
extorta aut qualitercūqz acq̄sita restitutiōt
obnoxia ac incerta quo ad p̄sonas seu ea p̄
heredes quibus sunt restituēda: nō tñ quo
ad loca eoz vñ fuerūt rapta seu aliter habi
ta: debeant dari pangib⁹ seu distribui in
alias pias causas solū in eisdem locis. Ad
dicendū fm Berh. de xp̄iana religione: qđ
triplex p̄t esse incertū. Primum est cōmune
qđ sc̄z res acq̄site fuerāt cōitatis loci alicu
ius: et tūc quodāmodo p̄sona sc̄if: eo qđ ta
lis cōitas vicē gerit quasi certe p̄sonē. Ex
empli grā: falsificantes monetas aut gros
siores nūmos a leuioribus eligentes: vt il
los vel cōfundant radant artificiali aqua
lauent: aut plus fusorib⁹ vel camporib⁹
vendāt: reipublice satisfacere obligant de
damno qđ eidē exinde evenit. Si tamē nō
sc̄it qđ inde cōmunitas damnificata sit: tūc
pauperibus est erogandū vel cultui dini
no mācipandū: cū oīno sit impiū et iniustū
lucrum: vnde tales falsarij dici possunt: et
sicut falsarij fm leges essent iudicāti et pa
niendi. Specialis tamē in quadā extrau
ganti Jo. xxiij. que incipit: p̄ diens quasi ex
adipe iniquitas dicit glo. p̄ Senzelinū: ex
cōmunicant falsam fabricātes monetā in
regno francie: et sciēter portantes vt alios
decipiāt quos papa solus absoluit: sed vi
det qđ hec extrauagans localis sit qđ ad re
gnū francie tñ: vt tales monetā falsificā
tes in pondere materia vel forma vel argē
tū semiplene depurātes: dicūt fures reipu
blice. ff. de cōtrahen. emp. l. j. et tales fures
exurunt in aqua bultiēti: vt. ff. de fal. mone
ta. Lij. nec talis moneta reproba liberat sol
uētē: vt. ff. de pig. l. elegāter. excusat tamē
corā deo qđ diu nesciuerit: dō h̄ etiā p̄z s̄. Se
cundū autē incertū est: qđ sic ad singulares
p̄sonas singulariter p̄tinet: vt tñ offis vel
major pars alicuius loci damnificat: sicut
contingit in generalib⁹ rapinis: vbi quasi